
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 

 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 505 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 PÁGINA 01 

 
TERMO DE DESABILITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 

 

REF: Contratação de empresa que forneça materiais de construção para atender a demanda dos diversos 

Departamentos do Município, conforme a necessidade em adquiri-los, por um período de 12 (doze) meses 

 

Tendo em vista o contido no parecer técnico emitido pela Coordenadora de Controle Interno do Município de 

Conselheiro Mairinck onde consta que a Empresa MEGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI ME 

14.688.399/0001-50 RUA DR FRANCISCO DE OLIVEIRA , 355 SALA 01 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO 

CIDADE/UF: Ibaiti/PR, apresentou as seguintes certidões vencidas:  certidão Prova de Regularidade com a Fazenda 

nacional (Dívida ativa União e Contribuições federais), e Certidão de Débitos Estaduais, documentos exigidos no Edital 

Pregão 024/2019. Essa equipe de Pregão acatando a recomendação da Coordenadoria de Controle Interno, notificou a 

empresa MEGE para apresentar as certidões acima citadas, no prazo de cinco dias uteis a partir de 10/07/2019, 

conforme a lei 126/2006, porem a Empresa MEGE, não apresentou as certidões no prazo de cinco dias uteis. Essa 

Comissão de Licitação resolve o seguinte: Desabilitar a empresa MEGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL 

EIRELLI ME 14.688.399/0001-50 RUA DR FRANCISCO DE OLIVEIRA, 355 SALA 01 - CEP: 84900000 - BAIRRO: 

CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR, e convocar as empresas segundas colocadas nos itens vencidos pela empresa MEGE, 

pelas condições estabelecidas no embate de lances do PP 024/2019. 

Item 15 Empresa OR Vida Eireli Broxa 940- Segundo Colocado, Valor R$ 4,40. 

Item 21 Empresa Sebastião C Teixeira CIA LTDA Cadeado 45- Segundo Colocado, Valor R$ 18,50. 

Item 29 Empresa Sebastião C Teixeira CIA LTDA, Caixa PVC Segundo Colocado, Valor R$ 0,86. 

Item 36 Empresa OR Vida Eireli Carrinho de mão para pedreiro- Segundo Colocado, Valor R$ 78,50. 

Item 77 Empresa Sebastião C Teixeira CIA LTDA Fita isolante grande 20 metros- Segundo Colocado, Valor R$ 

5,10 

Item 98 Empresa Sebastião C Teixeira CIA LTDA Lâmpada Led 20w 2500k- Segundo Colocado, Valor R$ 

18,90. 

Em decorrência disso, fica a empresa, MEGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI ME 

DESABILITADA do certame. 

 

Conselheiro Mairinck,  22 de julho  de 2019. 

 
 

Ilton Aparecido Inácio 
Pregoeiro Municipal 

 
Marcinio Messias 

Secretario equipe de pregão 
 

Adalto Aparecido Lopes Luiz 
Equipe de Apoio 

 
Sandro Rene Rocha Lopes 

Equipe de Apoio 
 

Adão de Proença 
Equipe de Apoio 

 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 

 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 505 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 PÁGINA 02 
 

D E C R E T O Nº 54/ 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 665/ 2018 de 16 de outubro de 2018, combinada com o § 1º, 

Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 501.152,51 (quinhentos e um mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e um centavos), nas 
dotações a seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4490510000 777 411 OBRAS E INSTALAÇÕES 17.000,00 

4490510000 781 412 OBRAS E INSTALAÇÕES 294.885,01 

SUBTOTAL 311.885,01 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

4490510000 601 542 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

3390300000 107 1070 MATERIAL DE CONSUMO 110.267,50 

3390390000 107 1090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00 

SUBTOTAL 116.267,50 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 134 1261 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390390000 761 2281 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

SUBTOTAL 3.000,00 

 

TOTAL 501.152,51 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação) do Art. 43 da Lei Federal nº 

4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

107 Salário-Educação 144614 6.000,00 

134 Programa Novo Mais Educação - Fonte 134 45241-6 30.000,00 

761 BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2 3.000,00 

SUBTOTAL 39.000,00 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 505 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 PÁGINA 03 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171805110000000000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 110.267,50 

241810710000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL 

17.000,00 

211801510000000000 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE 
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 

40.000,00 

242810910000000000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - 
PRINCIPAL 

294.885,01 

SUBTOTAL 462.152,51 

 

TOTAL 501.152,51 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 24 de 
junho de 2019. 

 
 

Obs.: REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 


		2019-07-22T09:23:17-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




